
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.895 del 11/08/2022

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 895 DEL 11/08/2022

OGGETTO:Accertamento Canone Unico Patrimoniale anno 2022- Approvazione
carico da incassare.

IL DIRIGENTE

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 29/12/21, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14/02/22, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2022/2024;

VISTO il decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Antonella Bugliani n. 85 del 01/08/22;

VISTA la determina dirigenziale n. 842 del 01/08/22 con cui si conferma l'incarico di posizione
organizzativa al Rag. Destro Gino per il “Servizio Imposte e Tasse, Tributi” ai sensi dell'art. 13 e
seguenti del CCNL 21.5.2018 fino al 31/12/2022;

RICHIAMATO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il
comma 1 dell'art. 179 in materia di accertamento delle entrate;

RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 come integrato e modificato dal D. Lgs 126/2014 ed in
particolare all’allegato 2 al D. Lgs 118/2011;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.03.2021 che ha istituito il Canone
Unico Patrimoniale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 19.03.2021 che ha approvato le tariffe
del Canone Unico Patrimoniale;

PREMESSO che l’art. 1 della L. n. 160/2019 co da 816 a 847 prevede con l’introduzione del
Canone Unico Patrimoniale a decorrere dal 01/01/2021 la sostituzione dei seguenti prelievi:

- Imposta di pubblicità;

- Canone di Concessione per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.895 del 11/08/2022

2 di 3

- Canone per l’installazione di mezzi pubblicitari;

CONSIDERATO che tale Canone si applica anche alle occupazioni abusive di suolo pubblico,
nonché alla diffusione abusiva di messaggi pubblicitari;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30/12/2021 estende i termini di
esenzione per le attività di somministrazione di alimenti e bevande già previste dal decreto ristori
n. 137/2020 fino al 31/03/2022 per i pubblici esercizi e gli ambulanti quantificata dall’ente in €
194.639,96;

PRESO ATTO che lo Stato ha riconosciuto all’ente € 179.062,96 come ristoro del mancato
incasso di cui alle esenzioni previste lasciando € 15.577,00 a carico dell’ente;

CONSIDERATO che l’entrata complessiva dell’ente per Canone Unico Patrimoniale viene
quantificata in € 1.080.153,69 di cui € 194.639,96 relative ad esenzioni finanziate per €
179.062,96 con contributo statale;

RITENUTO che risulta necessario provvedere all’accertamento per € 885.513,73 avendo già
provveduto all’accertamento ed incasso del contributo statale di € 179.062,96 al cap. 55300
“Trasferimento compensativo minori entrate cosap”;

DATO ATTO che sono state incassate ad oggi le seguenti somme:

- € 15.128,00 al cap. 16000;

- € 450.750,71 al cap 171000;

RITENUTO quindi dover procedere all’accertamento al cap 171000 per la parte di Canone non
ancora riscossa pari ad € 614.274, 89;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE il Canone unico Patrimoniale anno 2022 per un importo pari ad €
1.080.153,60;

2. DI ACCERTARE la somma pari a €. 614.274,89 in quanto € 179.062,96 già introitati
con trasferimento statale ed € 465.878,71 già ad oggi incassati dall’ente;

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.01.03.01.002 171000 Accertamento

Canone Unico
Patrimoniale
anno 2022-
Approvazione
carico da
incassare.

614.274,89 2022 2452



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.895 del 11/08/2022

3 di 3

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


